РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                        15.11.2022 № 126
17:00

Присутствовали:

Губинский
Владимир Александрович

Лопатникова
Марина Викторовна

Колесова
Александра Владимировна

Хоич
Анастасия Анатольевна

Затюра
Ольга Борисовна

Зенькова
Ульяна Владимировна

Елин
Даниил Тимофеевич

- временно исполняющий обязанности
руководителя Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, председатель Правления;

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

- заместитель руководителя – начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

- начальник отдела организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- исполняющая обязанности начальника отдела по
регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

- начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы УФАС России по
Камчатскому краю (посредством ВКС);

2

Приглашенные:

Абоимов
Андрей Александрович

- генеральный директор ООО «РСО «Силуэт».

Повестка:

Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по

сетям ООО «РСО «Силуэт»» на 2023-2027 годы»
(Доклад Кулик А.Ф. – консультант отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике

Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О решении вопроса об использовании присутствующими на заседании

Правления средств аудио- и видеозаписи, кино- и фотосъемки

Губинский В.А. - в соответствии с частью 12 Порядка деятельности

Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края,
утвержденного приказом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 15.06.2021 № 90.01-03/223 «Об утверждении Порядка
деятельности Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского
края», использование присутствующими на заседании Правления средств аудио-
и видеозаписи, кино- и фотосъемки, допускается только по итогам принятия
решения об использовании аудио- и видеозаписи и фотосъемки членами
Правления.

Решение по вопросу использования аудио- и видеозаписи и фотосъемки на
заседании Правления принимается большинством голосов членов Правления,
присутствующих на заседании.

Решение об использовании аудио- и видеозаписи и фотосъемки на
заседании Правления принимается в следующих случаях:

1) наличие у РСТ Камчатского края помещения с технической
возможностью осуществления аудио- и видеозаписи и фотосъемки;

2) наличие уполномоченного должностного лица РСТ Камчатского края на
ведение аудио- и видеозаписи и фотосъемки заседаний Правления.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Не использовать средства аудио- и видеозаписи и фотосъемки на заседании

Правления Службы.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

2. СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по

сетям ООО «РСО «Силуэт»» на 2023-2027 годы»

3

Кулик А.Ф. – В соответствии с подпунктом «г» пункта 12 Стандартов
раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков
электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 21.01.2004 № 24 (далее – Стандарты раскрытия
информации), субъекты рынков электрической энергии раскрывают
предложение о размере цен (тарифов), долгосрочных параметров регулирования
(при применении метода доходности инвестированного капитала или метода
долгосрочной индексации необходимой валовой выручки), подлежащих
регулированию в соответствии с Основами ценообразования в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178.

В соответствии с пунктом 17 Стандартов раскрытия информации,
указанная информация подлежит раскрытию на официальных сайтах
регулируемых организаций или ином официальном сайте в сети "Интернет",
определяемом Правительством Российской Федерации, и (или) в периодическом
печатном издании, в котором публикуются нормативные правовые акты органа
исполнительной власти в области регулирования тарифов, за 10 дней до
представления в регулирующий орган предложения об установлении цен
(тарифов) и (или) их предельных уровней, содержащего такую информацию.

По результатам анализа материалов, представленных для установления
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО
«Силуэт» на 2023-2027 годы, а также мониторинга информации, размещенной на
официального сайта в сети Интернет, указанном в заявлениях на установление
тарифов (rso-siluaet.ru), в том числе разрабатываемого (siluet.rosenergosoft.ru),
выявлено несоответствие опубликованного предложения о размере цен
(тарифов), долгосрочных параметров регулирования, предложению,
представленному в Службу.

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 9(1) Правил
государственного регулирования (пересмотра, применения) цен (тарифов) в
электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2011 № 1178 (далее – Правила государственного
регулирования), пунктом 9 Регламента установления цен (тарифов) и (или) их
предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к
рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен
(тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, утвержденного приказом ФАС
России от 19.06.2018 № 834/18 (далее – Регламент), Региональная служба по
тарифам и ценам Камчатского края отказала в открытии дела об
установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
сетям ООО «РСО «Силуэт» на 2023-2027 годы по заявлению организации.

Таким образом, представление заведомо недостоверной информации в
РСТ Камчатского края послужило основанием для отказа в открытии дела
об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по
сетям ООО «РСО «Силуэт» на 2023 год и вынесением постановления об

consultantplus://offline/ref=34646B1D1697DAC274FFFDA9194A1C4D260EA9F14B3FB0122F295D87C37D8C4794FE0296AC703732EBC94D2150BE6F060B48448C724C699DaEK9I

4

административном правонарушении, ответственность за которое
установлена частью 2 статьи 19.7.1 КоАП РФ.

Законность данного решения РСТ Камчатского края подтверждена
решением Арбитражного суда Камчатского края от 28.09.2022 года.

Вместе с тем, учитывая необходимость установления тарифов на услуги по
передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт» на 2023-2027
годы, на основании пункта 6 Регламента экспертом Службы подготовлены
предложения об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической
энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт» на 2023-2027 годы на основании
имеющихся данных за предшествующие периоды регулирования,
использованных, в том числе для установления действующих цен (тарифов), а
также документов, представленных ООО «РСО «Силуэт» в соответствии с
запросом.

Расчет цен (тарифов) осуществляется органом регулирования в
соответствии с Методическими указаниями по расчету тарифов на услуги по
передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода
долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденными
приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э (далее – Методические указания 98-
э), Методическими указаниями по расчету и применению понижающих
(повышающих) коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня
тарифов, установленных для организаций, осуществляющих регулируемую
деятельность, уровню надежности и качества поставляемых товаров и
оказываемых услуг, утвержденными приказом ФСТ России от 26.10.2010 № 254-
э/1 (далее – Методические указания 254-э/1).

Для Общества 2023 год – первый год второго долгосрочного периода
регулирования 2023 – 2027 годов.

В соответствии с направленными в ФАС России предложениями по
показателям в сводный прогнозный баланс производства и поставок
электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы
России по Камчатскому краю на 2023 год, принимаются следующие значения
производственных показателей:

− технологические потери электрической энергии в сетях – 0,162 млн.
кВтч (или 1,86 % к отпуску в сеть);

− полезный отпуск электрической энергии потребителям – 8,563 млн.
кВтч, в том числе транзит ПАО «Камчатскэнерго» - 8,563 млн. кВтч.

В результате эксперт Службы вносит свои предложения по размеру
необходимой валовой выручки (далее – НВВ) ООО «РСО «Силуэт» на услуги по
передаче электрической энергии на 2023 год методом долгосрочной индексации
необходимой валовой выручки.

5

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели на услуги по
передаче электрической энергии на 2023 год долгосрочного периода
регулирования 2023 - 2027 годы

тыс.руб.

Наименование расхода Принято РСТ Камчатского края
на 2023 год

1 2
1. Подконтрольные (операционные) расходы 12 640

2. Неподконтрольные расходы всего, в том числе: 3 780

3. Расходы на приобретение энергетических ресурсов 1 645
4. Корректировка с целью учета отклонения фактических значений
параметров расчета тарифов от значений, учтенных при
установлении тарифов, выявленных по итогам 2021 года

-4 710

ИТОГО необходимая валовая выручка 13 355

С учетом вышеизложенного, НВВ на услуги по передаче электрической

энергии ООО «РСО «Силуэт» определена экспертом на 2023 год в размере 13
355 тыс. руб.

По результатам подготовки расчетов для формирования цен (тарифов) на
услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт»
среднегодовой тариф сложился в размере 1,560 руб./кВтч.

По результатам подготовки расчетов для формирования цен (тарифов) на
услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт»
эксперт Службы предлагает утвердить на 2023 год показатели согласно
тарифного меню и утвердить тарифы в следующих размерах:

Наименование
сетевых

организаций
Год

1 полугодие  2 полугодие
Двухставочный тариф

Односта-
вочный
тариф

Двухставочный тариф

Одноставо
чный
тариф

ставка за
содержани

е
электричес

ких
сетей

ставка на
оплату

технологич
еского

расхода
(потерь)

ставка за
содержани

е
электричес

ких
сетей

ставка
на оплату

технологиче
ского

расхода
(потерь)

руб./МВт·
мес руб./МВт·ч руб./кВт·ч руб./МВт·

мес руб./МВт·ч руб./кВт·ч

1 2 3 4 5 6 7 7

ПАО
«Камчатскэнерго»

и ООО «РСО
«Силуэт»

2023 655 247 192 1,560 655 247 192 1,560
2024 655 247 192 1,560 953 012 201 2,190
2025 953 012 201 2,190 982 196 209 2,259
2026 982 196 209 2,259 1 012 321 218 2,330
2027 1 012 321 218 2,330 1 043 420 226 2,404

ООО «РСО «Силуэт» ознакомлено с проектом постановления в

установленные законом сроки. Представитель ООО «РСО «Силуэт»
Абоимов А.А., присутствовал на заседании Правления. В устной форме
представитель Общества высказал замечания и возражения по проекту решения
Службы в части следующих статей затрат:

− Сырье и материалы;
− Работы и услуги производственного характера (ремонты подрядными

6

организациями и техническая диагностика оборудования);
− Расходы на офис и коммунальные услуги.
Также представителем Общества был озвучен вопрос о подходах в

формировании расходов на 2023 год (от факта 2021 или от 2022 года
(индексацией)).

Особое мнение в письменной форме не представлено.
Представитель УФАС России по Камчатскому краю с проектом решения и

материалами, подготовленными и представленными экспертом Службы
ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом решения и
материалами в установленные законом сроки. Письмом от 15.11.2022 № б/н,
представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А. выразила
позицию «Против».

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Утвердить тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям

ООО «РСО «Силуэт»» на 2023-2027 годы» в соответствии с предложениями
эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 1; «воздержавшиеся» - 0)

Председатель Правления:                                                                         В.А. Губинский

Секретарь Правления:                                                                                 А.А. Хоич